
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 692, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e a Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro 
de 2017, republicada em 3 de setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 
156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES e Nota Técnica nº 
35/2025/CGAACES/DIREG/SERES/SERES, resolve: 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de 
Educação Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados 
pelas Instituições citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 
9.235, de 2017. 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, fica 
renovado o reconhecimento dos cursos constantes da tabela do Anexo desta 
Portaria, na forma prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 
2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO 

Nº de 
Ordem 

Registro  
e-MEC 

Modalidade 
Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Código 

IES 
IES 

Código 
Mantenedora 

Mantenedora 

1 202518353 
Educação 
Presencial 

123813 HISTÓRIA Bacharelado 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

2 202518355 
Educação 
Presencial 

1114655 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

3 202519930 
Educação 
Presencial 

74170 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 19257 
Faculdade UNA de 
Divinópolis 

3052 
BRASIL EDUCACAO 
S/A 

4 202521330 
Educação 
Presencial 

1283585 LOGÍSTICA Tecnológico 1672 

INSTITUTO 
ESPERANÇA DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

1098 
FUNDACAO 
ESPERANCA 

5 202507153 
Educação 
Presencial 

1123287 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

6 202518495 
Educação 
Presencial 

1151588 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 4460 
FACULDADE DOM 
PEDRO II DE 
TECNOLOGIA 

2274 
INSTITUICAO 
BAIANA DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

7 202518424 
Educação 
Presencial 

59642 CONSTRUÇÃO CIVIL Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

8 202519836 
Educação 
Presencial 

75135 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 3518 
Faculdade 
SOCIESC de 
Jaraguá do Sul 

15225 PGP EDUCACAO S/A 

9 202518423 
Educação 
Presencial 

59192 
DESENVOLVIMENTO 
DE SOFTWARE 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

10 202518579 
Educação 
Presencial 

1177680 GEOLOGIA Bacharelado 502 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO JUDAS 
TADEU 

346 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E ENSINO 
SUPERIOR S/A 

11 202519113 
Educação 
Presencial 

85243 EVENTOS Tecnológico 1419 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

325 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

12 202519858 
Educação 
Presencial 

108207 
PROCESSOS 
QUÍMICOS 

Tecnológico 4045 
Centro 
Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

13 202520894 
Educação 
Presencial 

1280311 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 1818 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE BELO 
HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

14 202518377 
Educação 
Presencial 

8535 PEDAGOGIA Licenciatura 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

15 202506960 
Educação 
Presencial 

20829 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 338 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
MINAS GERAIS 

236 
SOCIEDADE 
MINEIRA DE 
CULTURA 

16 202518290 
Educação 
Presencial 

72951 MARKETING Tecnológico 344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA 

3052 
BRASIL EDUCACAO 
S/A 

17 202519640 
Educação 
Presencial 

46295 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 1640 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AGES 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

18 202519777 
Educação 
Presencial 

48846 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3319 
Instituto 
Universitário Una 
de Catalão 

2095 
SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

19 202512408 
Educação 
Presencial 

90849 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1558 
Faculdade Doctum 
de João 
Monlevade 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

20 202519906 
Educação 
Presencial 

91315 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 14028 
Centro 
Universitário UNA 
de Betim 

3052 
BRASIL EDUCACAO 
S/A 

21 202519099 
Educação 
Presencial 

115928 
SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 718 
UNIVERSIDADE 
POTIGUAR 

481 

APEC - SOCIEDADE 
POTIGUAR DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

22 202518417 
Educação 
Presencial 

37543 

GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
EMPRESARIAL E 
PATRIMONIAL 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

23 202519776 
Educação 
Presencial 

48845 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3319 
Instituto 
Universitário Una 
de Catalão 

2095 
SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 

24 202521031 
Educação 
Presencial 

109622 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 15468 

Faculdade 
Presidente Antônio 
Carlos de 
Leopoldina 

221 
FUNDACAO 
PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 

25 202519778 
Educação 
Presencial 

102984 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3319 
Instituto 
Universitário Una 
de Catalão 

2095 
SOCIEDADE 
CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 

26 202505835 
Educação 
Presencial 

15603 PEDAGOGIA Licenciatura 673 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DA GRANDE 
DOURADOS 

445 
UNIGRAN 
EDUCACIONAL 

27 202519953 
Educação 
Presencial 

46548 PEDAGOGIA Licenciatura 15452 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA DE BOM 
DESPACHO 

1117 
FACEB EDUCACAO 
LTDA 

28 202518578 
Educação 
Presencial 

1108318 
MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 502 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO JUDAS 
TADEU 

346 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E ENSINO 
SUPERIOR S/A 

29 202518383 
Educação 
Presencial 

32142 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

30 202518354 
Educação 
Presencial 

1108368 
CONSTRUÇÃO DE 
EDIFÍCIOS 

Tecnológico 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

31 202519394 
Educação 
Presencial 

1170455 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 423 
UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 

295 
FUNDACAO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

       ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

  

32 202505258 
Educação 
Presencial 

1382653 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE 
LUZ 

33 202506340 
Educação 
Presencial 

117570 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 138 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
BARÃO DE MAUÁ 

98 
ORGANIZACAO 
EDUCACIONAL 
BARAO DE MAUA 

34 202518410 
Educação 
Presencial 

34032 ENGENHARIA Bacharelado 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

35 202507522 
Educação 
Presencial 

1117303 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 2793 
Faculdade FIA de 
Gestão e 
Tecnologia 

2689 
FUNDACAO 
INSTITUTO DE 
ADMINISTRACAO 

36 202512291 
Educação 
Presencial 

65194 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 5315 
Faculdades 
Unificadas de Iúna 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

37 202518571 
Educação 
Presencial 

19484 OCEANOGRAFIA Bacharelado 502 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SÃO JUDAS 
TADEU 

346 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO, 
CULTURA E ENSINO 
SUPERIOR S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

38 202506261 
Educação 
Presencial 

18369 

PROGRAMA 
ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO DE 
DOCENTE 

Licenciatura 600 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO 
FEDERAL DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

39 202518291 
Educação 
Presencial 

101918 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA 

3052 
BRASIL EDUCACAO 
S/A 

40 202518427 
Educação 
Presencial 

59692 

REPRODUÇÃO 
ANIMAL E 
INSEMINAÇÃO 
ARTIFICIAL 

Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

41 202521345 
Educação 
Presencial 

40117 NUTRIÇÃO Bacharelado 3372 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE LAVRAS 

2129 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
LAVRAS 

42 202506341 
Educação 
Presencial 

1279428 PSICOLOGIA Bacharelado 823 
UNIVERSIDADE 
CEUMA 

2559 
CEUMA-
ASSOCIACAO DE 
ENSINO SUPERIOR 

43 202519928 
Educação 
Presencial 

51620 MÚSICA Licenciatura 1937 
Faculdade 
Metropolitana do 
Brasil 

17450 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
BRASILEIRA - 
SABER LTDA 

44 202507232 
Educação 
Presencial 

1286472 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

45 202519641 
Educação 
Presencial 

56166 PEDAGOGIA Licenciatura 1640 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AGES 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

46 202512373 
Educação 
Presencial 

72604 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 1243 
Faculdade Doctum 
de Serra 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

47 202507280 
Educação a 
Distância 

1457029 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

48 202518418 
Educação 
Presencial 

51856 LETRAS - ESPANHOL Licenciatura 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

49 202518359 
Educação 
Presencial 

1115093 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

50 202512327 
Educação 
Presencial 

5000315 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 5370 

Centro 
Universitário 
Doctum de Teófilo 
Otoni 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

51 202512298 
Educação 
Presencial 

37892 PEDAGOGIA Licenciatura 1558 
Faculdade Doctum 
de João 
Monlevade 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

52 202517263 
Educação 
Presencial 

39776 
EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Licenciatura 203 
UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

53 202518338 
Educação 
Presencial 

75615 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

54 202518498 
Educação 
Presencial 

107962 
GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 4460 
FACULDADE DOM 
PEDRO II DE 
TECNOLOGIA 

2274 
INSTITUICAO 
BAIANA DE ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

55 202519111 
Educação 
Presencial 

83459 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 1419 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

325 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

56 202504978 
Educação 
Presencial 

1485921 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 4118 
Centro 
Universitário 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

Maurício de 
Nassau Paulista 

57 202518584 
Educação 
Presencial 

16172 PSICOMOTRICIDADE Bacharelado 712 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

475 

INSTITUTO 
BRASILEIRO DE 
MEDICINA DE 
REABILITACAO 
LTDA 

58 202519114 
Educação 
Presencial 

85244 LOGÍSTICA Tecnológico 1419 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

325 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

59 202518435 
Educação 
Presencial 

110211 
DESENVOLVIMENTO 
DE BANCO DE DADOS 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

60 202521351 
Educação 
Presencial 

112410 QUÍMICA Bacharelado 3372 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE LAVRAS 

2129 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
LAVRAS 

61 202505858 
Educação 
Presencial 

118992 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 1302 
FACULDADE 
BATISTA 
BRASILEIRA 

869 
CRUZADA 
MARANATA DE 
EVANGELIZACAO 

62 202512284 
Educação 
Presencial 

1322804 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 3541 
FACULDADE DE 
TAPEJARA 

16538 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
TAPEJARA LTDA 

63 202518349 
Educação 
Presencial 

88235 DESIGN DE MODA Tecnológico 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

64 202517192 
Educação 
Presencial 

1160239 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 752 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
PARÁ DE MINAS 

508 

CONFRARIA N. S. 
DA PIEDADE DA 
PAROQUIA DE N. S. 
DA PIEDADE DE 
PARA DE MINAS 

65 202518301 
Educação 
Presencial 

20837 GEOGRAFIA Licenciatura 349 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DE BELO 
HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO 
DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

66 202517274 
Educação 
Presencial 

44326 

PROGRAMA 
ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO DE 
DOCENTE 

Licenciatura 203 
UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

67 202522335 
Educação 
Presencial 

1104246 LOGÍSTICA Tecnológico 1452 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
DE SÃO LUÍS 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

68 202517272 
Educação 
Presencial 

5502 

PROGRAMA 
ESPECIAL DE 
FORMAÇÃO DE 
DOCENTE 

Licenciatura 203 
UNIVERSIDADE 
SÃO JUDAS 
TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

69 202519115 
Educação 
Presencial 

85246 
GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1419 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

325 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

70 202519644 
Educação 
Presencial 

56167 PEDAGOGIA Licenciatura 1640 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AGES 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

71 202517194 
Educação 
Presencial 

27706 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 752 
FACULDADE 
CATÓLICA DE 
PARÁ DE MINAS 

508 

CONFRARIA N. S. 
DA PIEDADE DA 
PAROQUIA DE N. S. 
DA PIEDADE DE 
PARA DE MINAS 

72 202504817 
Educação 
Presencial 

41699 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 4118 

Centro 
Universitário 
Maurício de 
Nassau Paulista 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

73 202518292 
Educação 
Presencial 

92819 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

74 202519830 
Educação 
Presencial 

31365 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3758 
Faculdade UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

75 202518441 
Educação 
Presencial 

1374699 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

76 202518343 
Educação 
Presencial 

85387 EVENTOS Tecnológico 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

77 202507521 
Educação 
Presencial 

1119117 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 2793 
Faculdade FIA de 
Gestão e Tecnologia 

2689 
FUNDACAO INSTITUTO DE 
ADMINISTRACAO 

78 202517269 
Educação 
Presencial 

95517 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Sequencial 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

79 202519025 
Educação 
Presencial 

109648 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 668 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO AMAZONAS 

18648 WD EDUCACIONAL LTDA 

80 202518289 
Educação 
Presencial 

93401 HISTÓRIA Licenciatura 344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

81 202512305 
Educação 
Presencial 

5000966 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 5314 
Faculdades Doctum de 
Guarapari 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

82 202518385 
Educação 
Presencial 

50866 DESIGN Bacharelado 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER DOS 
REIS LTDA. 

83 202512372 
Educação 
Presencial 

46746 TURISMO Bacharelado 1243 
Faculdade Doctum de 
Serra 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

84 202519833 
Educação 
Presencial 

33192 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3758 
Faculdade UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

85 202519723 
Educação 
Presencial 

1282902 COMÉRCIO EXTERIOR Tecnológico 2950 
Centro Universitário 
FADERGS 

1913 

FADERGS - FACULDADE 
DE DESENVOLVIMENTO 
DO RIO GRANDE DO SUL 
LTDA. 

86 202518430 
Educação 
Presencial 

72249 
CONFEITARIA E 
PANIFICAÇÃO 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

87 202520024 
Educação 
Presencial 

22333 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS 

Licenciatura 438 

FACULDADE DE 
FILOSOFIA CIÊNCIAS 
E LETRAS DE 
ITUVERAVA 

306 
FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE ITUVERAVA 

88 202522270 
Educação 
Presencial 

81849 QUÍMICA Licenciatura 386 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
GOIÁS 

269 
SOCIEDADE 
ANHANGUERA DE ENSINO 
LTDA 

89 202518685 
Educação 
Presencial 

1204454 GASTRONOMIA Tecnológico 1716 
Centro Universitário 
União das Américas 
Descomplica 

18192 AIUA EDUCACIONAL LTDA 

90 202518379 
Educação 
Presencial 

8548 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER DOS 
REIS LTDA. 

91 202507244 
Educação 
Presencial 

75803 MARKETING Tecnológico 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 
COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCACAO E CULTURA 

92 202506256 
Educação 
Presencial 

14636 
LICENCIATURA PLENA 
EM MATÉRIAS 

Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

    ESPECÍFICAS DO 
ENSINO MÉDIO 

  TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

93 202518598 
Educação 
Presencial 

1154355 HOTELARIA Bacharelado 712 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

475 
INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

94 202519831 
Educação 
Presencial 

22824 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3758 
Faculdade UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

95 202519785 
Educação 
Presencial 

30351 PEDAGOGIA Licenciatura 3319 
Instituto Universitário 
Una de Catalão 

2095 
SOCIEDADE CATALANA DE 
EDUCACAO LTDA 

96 202507577 
Educação 
Presencial 

1303673 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 1345 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

97 202518390 
Educação 
Presencial 

1160601 MARKETING Tecnológico 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER DOS 
REIS LTDA. 

98 202518408 
Educação 
Presencial 

28257 ENGENHARIA Bacharelado 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

99 202518381 
Educação 
Presencial 

22318 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 448 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER DOS 
REIS LTDA. 

100 202521354 
Educação 
Presencial 

60335 ENFERMAGEM Bacharelado 3372 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
LAVRAS 

2129 
FUNDACAO EDUCACIONAL 
DE LAVRAS 

101 202518337 
Educação 
Presencial 

64826 ECOLOGIA Bacharelado 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

102 202518576 
Educação 
Presencial 

115968 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO E GÁS 

Bacharelado 502 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS TADEU 

346 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
ENSINO SUPERIOR S/A 

103 202519411 
Educação 
Presencial 

19339 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS Licenciatura 423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 

       URUGUAI E DAS 
MISSÕES 

  

104 202520611 
Educação 
Presencial 

1151066 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA. 

105 202519832 
Educação 
Presencial 

32227 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3758 
Faculdade UNISUL de 
Florianópolis 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

106 202519958 
Educação 
Presencial 

102898 PEDAGOGIA Licenciatura 15452 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 
DE BOM DESPACHO 

1117 FACEB EDUCACAO LTDA 

107 202505254 
Educação 
Presencial 

122714 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

108 202518276 
Educação 
Presencial 

80772 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 344 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

109 202518280 
Educação 
Presencial 

68366 NORMAL SUPERIOR Licenciatura 5314 
Faculdades Doctum de 
Guarapari 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

110 202506260 
Educação 
Presencial 

62680 INFORMÁTICA Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

111 202518342 
Educação 
Presencial 

79535 MARKETING Tecnológico 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

112 202519397 
Educação 
Presencial 

1170452 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA 

Licenciatura 423 
UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 

       ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

  

113 202517278 
Educação 
Presencial 

26242 TEATRO Licenciatura 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

114 202507242 
Educação 
Presencial 

75805 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 
COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCACAO E CULTURA 

115 202519021 
Educação 
Presencial 

106964 PEDAGOGIA Licenciatura 668 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
ENSINO SUPERIOR 

18648 WD EDUCACIONAL LTDA 

       DO AMAZONAS   

116 202518406 
Educação 
Presencial 

24885 ENGENHARIA CIVIL Bacharelado 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

117 202512297 
Educação 
Presencial 

105259 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 

Tecnológico 1558 
Faculdade Doctum de 
João Monlevade 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

118 202519714 
Educação 
Presencial 

106970 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 4766 
Centro Universitário 
UNA de Contagem 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

119 202518572 
Educação 
Presencial 

98494 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 502 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS TADEU 

346 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
ENSINO SUPERIOR S/A 

120 202506143 
Educação 
Presencial 

29957 DESENHO INDUSTRIAL Bacharelado 298 
Universidade 
Pitágoras Unopar 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

121 202519110 
Educação 
Presencial 

20652 COMUNICAÇÃO SOCIAL Bacharelado 1419 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CURITIBA 

325 
INSTITUTO DE EDUCACAO 
UNICURITIBA LTDA 

122 202518428 
Educação 
Presencial 

59702 NUTRIÇÃO Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

123 202520464 
Educação 
Presencial 

110448 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 481 
Universidade 
Universus Veritas 
Guarulhos 

16298 
SOCIEDADE PAULISTA DE 
ENSINO E PESQUISA S/S 
LTDA 

124 202506293 
Educação 
Presencial 

20643 HISTÓRIA Licenciatura 1418 
Centro Universitário 
Toledo Wyden 

85 
SOCIEDADE DE ENSINO 
SUPERIOR TOLEDO LTDA. 

125 202518304 
Educação 
Presencial 

49934 
ENGENHARIA DE 
TELECOMUNICAÇÕES 

Bacharelado 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

126 202505506 
Educação 
Presencial 

388147 QUÍMICA Bacharelado 1836 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO DE 

171 
FUNDACAO DE ENSINO 
OCTAVIO BASTOS 

       ENSINO OCTÁVIO 
BASTOS - FEOB 

  

127 202506259 
Educação 
a Distância 

117316 INFORMÁTICA Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

128 202518341 
Educação 
Presencial 

75625 
SISTEMAS PARA 
INTERNET 

Tecnológico 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

129 202517193 
Educação 
Presencial 

54762 MATEMÁTICA Licenciatura 752 
FACULDADE 
CATÓLICA DE PARÁ 
DE MINAS 

508 

CONFRARIA N. S. DA 
PIEDADE DA PAROQUIA 
DE N. S. DA PIEDADE DE 
PARA DE MINAS 

130 202520321 
Educação 
a Distância 

50017254 PEDAGOGIA 
Programa de 
formação 
(PF) 

671 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

1204 
PITAGORAS SISTEMA DE 
EDUCACAO SUPERIOR 
SOCIEDADE S.A. 

131 202518360 
Educação 
Presencial 

1177648 MINERAÇÃO Tecnológico 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

132 202512325 
Educação 
Presencial 

59210 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 5370 
Centro Universitário 
Doctum de Teófilo 
Otoni 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

133 202519954 
Educação 
Presencial 

71447 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 15452 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 
DE BOM DESPACHO 

1117 FACEB EDUCACAO LTDA 

134 202518459 
Educação 
Presencial 

71269 NORMAL SUPERIOR Licenciatura 5315 
Faculdades Unificadas 
de Iúna 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

135 202505859 
Educação 
Presencial 

1108203 GASTRONOMIA Tecnológico 1302 
FACULDADE 
BATISTA BRASILEIRA 

869 
CRUZADA MARANATA DE 
EVANGELIZACAO 

136 202521044 
Educação 
Presencial 

1109650 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 4863 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
POÇOS DE CALDAS 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

137 202519912 
Educação 
Presencial 

91319 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 14028 
Centro Universitário 
UNA de Betim 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

138 202512407 
Educação 
Presencial 

55987 JORNALISMO Bacharelado 1558 
Faculdade Doctum de 
João Monlevade 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

139 202519784 
Educação 
Presencial 

16665 PEDAGOGIA Licenciatura 3319 
Instituto Universitário 
Una de Catalão 

2095 
SOCIEDADE CATALANA 
DE EDUCACAO LTDA 

140 202519410 
Educação 
Presencial 

115368 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 423 
UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 

       ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

  

141 202518573 
Educação 
Presencial 

98498 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 502 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
JUDAS TADEU 

346 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO, CULTURA E 
ENSINO SUPERIOR S/A 

142 202517248 
Educação 
Presencial 

329891 ARTES VISUAIS Licenciatura 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

143 202518534 
Educação 
a Distância 

63490 
Programa Especial de 
Formação Pedagógica 
para 

Licenciatura 494 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

340 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO SUL 
DE SANTA CATARINA-
UNISUL 

    Formadores de 
Educação Profissional 

     

144 202505373 
Educação 
Presencial 

1165982 FARMÁCIA Bacharelado 376 
Centro Universitário 
Anhanguera de São 
Paulo 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

145 202505249 
Educação 
Presencial 

122712 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

146 202518372 
Educação 
Presencial 

8125 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 385 
UNIVERSIDADE 
SALVADOR 

268 
FACS SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

147 202518582 
Educação 
Presencial 

16169 ORTÓPTICA Tecnológico 712 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
IBMR 

475 
INSTITUTO BRASILEIRO 
DE MEDICINA DE 
REABILITACAO LTDA 

148 202504975 
Educação 
Presencial 

1404611 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 4661 
UNIBF CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

2961 
UNIAO BRASILEIRA DE 
FACULDADES - UNIBF 

149 202517271 
Educação 
Presencial 

5489 MATEMÁTICA Bacharelado 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

150 202518431 
Educação 
Presencial 

79682 

CRIAÇÃO DE 
ROTEIRO PARA 
PRODUÇÕES EM 
CINEMA 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

151 202519389 
Educação 
Presencial 

8817 MATEMÁTICA Licenciatura 423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 

152 202518350 
Educação 
Presencial 

88241 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

153 202507234 
Educação 
Presencial 

103991 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO E GÁS 

Bacharelado 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 
COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCACAO E CULTURA 

154 202509492 
Educação 
Presencial 

100356 PEDAGOGIA Licenciatura 1945 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SORRISO 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

155 202519773 
Educação 
Presencial 

48843 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3319 
Instituto Universitário 
Una de Catalão 

2095 
SOCIEDADE CATALANA 
DE EDUCACAO LTDA 

156 202518432 
Educação 
Presencial 

79683 

CRIAÇÃO DE 
ROTEIRO PARA 
PRODUÇÕES EM 
RÁDIO E TV 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

157 202521328 
Educação 
Presencial 

79664 GESTÃO AMBIENTAL Tecnológico 1672 
INSTITUTO 
ESPERANÇA DE 
ENSINO SUPERIOR 

1098 FUNDACAO ESPERANCA 

158 202505248 
Educação 
Presencial 

122689 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelado 375 
UNIVERSIDADE 
SANTO AMARO 

488 
OBRAS SOCIAIS E 
EDUCACIONAIS DE LUZ 

159 202519372 
Educação 
Presencial 

64072 QUÍMICA Bacharelado 423 
UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

       ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

  

160 202506255 
Educação 
Presencial 

14635 

LICENCIATURA 
PLENA EM MATÉRIAS 
ESPECÍFICAS DO 
ENSINO MÉDIO 

Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

161 202504799 
Educação 
Presencial 

1404610 LOGÍSTICA Tecnológico 4661 
UNIBF CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

2961 
UNIAO BRASILEIRA DE 
FACULDADES - UNIBF 

162 202517268 
Educação 
Presencial 

88733 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Sequencial 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

163 202507582 
Educação 
Presencial 

50758 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 1070 
FACULDADE CNEC 
UNAÍ 

407 
CAMPANHA NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

164 202506630 
Educação 
Presencial 

1053124 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 13106 
Faculdade Multiversa 
de Tecnologia 

18550 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL ROSA DOS 
VENTOS LTDA 

165 202519730 
Educação 
Presencial 

1167530 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 2950 
Centro Universitário 
FADERGS 

1913 

FADERGS - FACULDADE 
DE DESENVOLVIMENTO 
DO RIO GRANDE DO SUL 
LTDA. 

166 202518352 
Educação 
Presencial 

120993 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 349 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E CULTURA 
S/A 

167 202506253 
Educação 
Presencial 

14634 

LICENCIATURA 
PLENA EM MATÉRIAS 
ESPECÍFICAS DO 
ENSINO MÉDIO 

Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

168 202517270 
Educação 
Presencial 

5477 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Bacharelado 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 

168 202512394 
Educação 
Presencial 

87874 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelado 1542 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

329 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL ROSEMAR 
PIMENTEL 

170 202519722 
Educação 
Presencial 

1282903 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 2950 
Centro Universitário 
FADERGS 

1913 

FADERGS - FACULDADE 
DE DESENVOLVIMENTO 
DO RIO GRANDE DO SUL 
LTDA. 

171 202512307 
Educação 
Presencial 

71265 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelado 5314 
Faculdades Doctum de 
Guarapari 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

172 202518499 
Educação 
Presencial 

107958 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 4460 
FACULDADE DOM 
PEDRO II DE 
TECNOLOGIA 

2274 
INSTITUICAO BAIANA DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 

173 202518421 
Educação 
Presencial 

52115 
ESTÉTICA E 
COSMETOLOGIA 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

174 202519838 
Educação 
Presencial 

375135 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 3518 
Faculdade SOCIESC 
de Jaraguá do Sul 

15225 PGP EDUCACAO S/A 

175 202520609 
Educação 
Presencial 

1148765 GESTÃO FINANCEIRA Tecnológico 146 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E CULTURA 
DE SAO JOSE DO RIO 
PRETO LTDA. 

176 202519774 
Educação 
Presencial 

48844 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 3319 
Instituto Universitário 
Una de Catalão 

2095 
SOCIEDADE CATALANA 
DE EDUCACAO LTDA 

177 202518429 
Educação 
Presencial 

59698 NUTRIÇÃO Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE 
ANHEMBI MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

178 202506258 
Educação 
Presencial 

14633 
ELETRÔNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 600 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

179 202518425 
Educação 
Presencial 

59678 TELEMÁTICA Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

180 202518386 
Educação 
Presencial 

1159862 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 448 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

181 202505410 
Educação 
Presencial 

88616 DESIGN GRÁFICO Tecnológico 150 
UNIVERSIDADE DE 
SOROCABA 

109 
FUNDACAO DOM 
AGUIRRE 

182 202520597 
Educação 
Presencial 

98546 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 146 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE RIO PRETO 

2013 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE SAO 
JOSE DO RIO PRETO 
LTDA. 

183 202519696 
Educação 
Presencial 

1129002 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 1805 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOS GUARARAPES 

1198 

SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

184 202519842 
Educação 
Presencial 

1075750 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 4045 
Centro Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

185 202410971 
Educação 
Presencial 

1365418 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 448 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

186 202506771 
Educação 
Presencial 

1074417 MATEMÁTICA Licenciatura 2620 FACULDADE DE AMPÉRE 1702 

CAES - CENTRO 
AMPERENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - EPP 

187 202519108 
Educação 
Presencial 

67451 
MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 1351 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

188 202518299 
Educação 
Presencial 

20834 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 349 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

189 202518376 
Educação 
Presencial 

8533 HISTÓRIA Licenciatura 448 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

190 202518422 
Educação 
Presencial 

59190 
DESENVOLVIMENTO 
DE SOFTWARE 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

191 202506257 
Educação 
Presencial 

21444 CIÊNCIAS AGRÁRIAS Licenciatura 600 
INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

15676 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO 

       TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

  

192 202507253 
Educação 
Presencial 

1123299 RADIOLOGIA Tecnológico 472 
Afya Universidade 
Unigranrio 

326 

COMPANHIA NILZA 
CORDEIRO HERDY DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 

193 202519844 
Educação 
Presencial 

108209 
ELETRÔNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 4045 
Centro Universitário 
UniCuritiba 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

194 202519951 
Educação 
Presencial 

46547 PEDAGOGIA Licenciatura 15452 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA DE BOM DESPACHO 

1117 
FACEB EDUCACAO 
LTDA 

195 202521343 
Educação 
Presencial 

20859 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 3372 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE LAVRAS 

2129 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
LAVRAS 

196 202512283 
Educação 
Presencial 

1324223 
ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 3541 
FACULDADE DE 
TAPEJARA 

16538 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO TAPEJARA 
LTDA 

197 202512399 
Educação 
Presencial 

87882 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelado 1542 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
GERALDO DI BIASE 

329 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
ROSEMAR PIMENTEL 

198 202517279 
Educação 
Presencial 

326242 TEATRO Bacharelado 203 
UNIVERSIDADE SÃO 
JUDAS TADEU 

143 
AMC - SERVICOS 
EDUCACIONAIS LTDA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

199 202518426 
Educação 
Presencial 

59684 
MANUTENÇÃO 
AUTOMOTIVA 

Tecnológico 466 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

200 202520049 
Educação 
a Distância 

96785 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 1 
UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE MATO GROSSO 

1 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

201 202512293 
Educação 
Presencial 

100600 PEDAGOGIA Licenciatura 5315 
Faculdades Unificadas de 
Iúna 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

202 202518252 
Educação 
Presencial 

37786 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 752 
FACULDADE CATÓLICA 
DE PARÁ DE MINAS 

508 

CONFRARIA N. S. DA 
PIEDADE DA 
PAROQUIA DE N. S. DA 
PIEDADE DE PARA DE 
MINAS 

203 202519478 
Educação 
a Distância 

1420102 FÍSICA Licenciatura 298 
Universidade Pitágoras 
Unopar Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

204 202519978 
Educação 
Presencial 

31342 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 3688 
FACULDADES 
INTEGRADAS DO VALE 
DO IVAÍ 

688 

INSTITUICAO 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
IVAIPORA 

205 202518340 
Educação 
Presencial 

75620 GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 349 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

206 202512376 
Educação 
Presencial 

79983 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 1243 Faculdade Doctum de Serra 218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

207 202521326 
Educação 
Presencial 

97215 FILOSOFIA Licenciatura 1672 
INSTITUTO ESPERANÇA 
DE ENSINO SUPERIOR 

1098 
FUNDACAO 
ESPERANCA 

208 202517165 
Educação 
Presencial 

59329 
REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 3294 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
FAVENI 

17427 
UNIFAVENI CENTRO 
UNIVERSITARIO 
FAVENI LTDA 

209 202518434 
Educação 
Presencial 

110120 
DESENVOLVIMENTO 
DE BANCO DE DADOS 

Sequencial 466 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

210 202504821 
Educação 
Presencial 

115029 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 4118 
Centro Universitário 
Maurício de Nassau Paulista 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

211 202518654 
Educação 
Presencial 

1183694 GESTÃO COMERCIAL Tecnológico 298 
Universidade Pitágoras 
Unopar Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

212 202512374 
Educação 
Presencial 

83658 PETRÓLEO E GÁS Tecnológico 1243 Faculdade Doctum de Serra 218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

213 202512326 
Educação 
Presencial 

88058 NUTRIÇÃO Bacharelado 5370 
Centro Universitário Doctum 
de Teófilo Otoni 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

214 202519404 
Educação 
Presencial 

1170446 EDUCAÇÃO FÍSICA Licenciatura 423 
UNIVERSIDADE 
REGIONAL INTEGRADA 
DO ALTO 

295 
FUNDACAO REGIONAL 
INTEGRADA 

       URUGUAI E DAS MISSÕES   

215 202507308 
Educação 
Presencial 

1166210 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 376 
Centro Universitário 
Anhanguera de São Paulo 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

216 202518380 
Educação 
Presencial 

8550 CIÊNCIAS CONTÁBEIS Bacharelado 448 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

217 202518288 
Educação 
Presencial 

101915 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 344 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

218 202518700 
Educação 
Presencial 

108880 
GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 5668 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JOINVILLE 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES S/A 

219 202518413 
Educação 
Presencial 

34751 LETRAS - INGLÊS Licenciatura 466 
UNIVERSIDADE ANHEMBI 
MORUMBI 

321 
ISCP - SOCIEDADE 
EDUCACIONAL LTDA. 

220 202521355 
Educação 
Presencial 

5282 PEDAGOGIA Licenciatura 3372 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE LAVRAS 

2129 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
LAVRAS 

221 202519692 
Educação 
Presencial 

1129502 ALIMENTOS Tecnológico 1805 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DOS GUARARAPES 

1198 
SOCEC- SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

222 202518384 
Educação 
Presencial 

34739 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 448 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

313 
SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

223 202518293 
Educação 
Presencial 

98296 SERVIÇO SOCIAL Bacharelado 344 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

224 202519100 
Educação 
Presencial 

28530 CIÊNCIAS Licenciatura 728 
FACULDADE DE CIÊNCIAS 
HUMANAS DE CURVELO 

17158 

ISLEC - INSTITUTO 
SETELAGOANO DE 
EDUCACAO E CIENCIA 
LTDA 

225 202507303 
Educação 
Presencial 

1206594 LOGÍSTICA Tecnológico 18036 
FACULDADE DE 
EMPREENDEDORISMO E 
CIÊNCIAS HUMANAS 

17857 
UNIBRAS CENTRO DE 
CAPACITACAO LTDA 

226 202518277 
Educação 
Presencial 

107006 DESIGN DE MODA Tecnológico 344 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
UNA 

3052 BRASIL EDUCACAO S/A 

227 202505964 
Educação 
Presencial 

74238 MATEMÁTICA Licenciatura 2320 
INSTITUTO SUPERIOR DE 
EDUCAÇÃO ATENEU 

17056 

INSTITUICAO 
SUPERIOR DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO LTDA 

228 202518302 
Educação 
Presencial 

25451 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
ESPANHOL 

Licenciatura 349 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

229 202512406 
Educação 
Presencial 

55988 JORNALISMO Bacharelado 1558 
Faculdade Doctum de João 
Monlevade 

218 
INSTITUTO ENSINAR 
BRASIL 

230 202518348 
Educação 
Presencial 

85393 
PRODUÇÃO 
MULTIMÍDIA 

Tecnológico 349 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE BELO HORIZONTE 

14298 
IEDUC - INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

231 202521342 
Educação 
Presencial 

40123 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Bacharelado 3372 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 
DE LAVRAS 

2129 
FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
LAVRAS 

232 202504816 
Educação 
Presencial 

46873 ADMINISTRAÇÃO Bacharelado 4118 
Centro Universitário 
Maurício de Nassau Paulista 

1847 
SER EDUCACIONAL 
S.A. 

233 202506224 
Educação 
Presencial 

1404734 NUTRIÇÃO Bacharelado 1302 
FACULDADE BATISTA 
BRASILEIRA 

869 
CRUZADA MARANATA 
DE EVANGELIZACAO 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 50) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


